Zu Gal. 5, 9: *Ad hoc respondit: „Modicum fermentum“, quasi dicat: O Galatae, illud unum praeceptum totam massam vestrae fidei corrumpere potest. Latus Origenes hunc locum tractat. Dicit enim: Sicut scintilla corruens domus, moenia, civitates incendit, latos saltus percurrit et unum membrum totum corpus inficit et una ovis totum gregem commaculat, ita et unum praeceptum implendo totam massam fidei vestrae corrumpit, nisi abscindatur.* [Expositio epistolarum S. Pauli. In ep. ad Gal., c. 5 (SSL 134, 535 B). Zur Stelle schreibt Sedulius Scottus: „Modicum fermentum“ et reliqua. Ne quis diceret: Cur omnes corripis, cum non omnes erraverunt, ostendit, quod modicum erroris fermentum totam possit ecclesie massam corrumpere. Parva scintilla menia urbis, altissimos saltus regionis consumit. Unius pedis scabies totum maculat gregem. Ita doctrina perversa, ab uno egrediens multos invadit auditores, fermentat, non, ut male in latinis codicibus, corrumpit. Man vgl. Cod. Bamberg. Bibl. 127 fol. 78v.]

Zu Gal. 5, 24: *„Qui autem sunt Christi“ etc. Origenes enim hoc modo hunc locum superiori coniungit: „Adversus huiusmodi non est lex, qui carnem Christi crucifixerunt.“* [Expositio epistolarum S. Pauli. In ep. ad Gal. c. 5 (SSL 134, 540 B). Sedulius Scottus schreibt zur Stelle: „Qui autem sunt. Christi“ et reliqua. Si omnia simul vitia crucifixa sunt et caro quasi pendens in ligno non concupiscit, ut quid nobis lex necessaria, que data est ad vicia coercenda? Si autem Spiritu vivimus, hoc est si per Spiritum vitam habemus, spiritualiter conversemur et non legi carnaliter serviamus. Man vgl. Cod. Bamberg. Bibl. 127 fol. 79.]

Auch der einem Haimo zugeschriebene Paulinenkommentar nimmt ausdrücklich auf Origenes Bezug. Man vgl. In divi Pauli epistolas expositio. SSL 117, 366 D. 414 A. 415 A, 417 A, 432 AB, 433 B. Alle diese Stellen betreffen den Römerbrief. Interessant sind die letzten beiden Stellen.

Zu Rom 8, 20: *„Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum, qui subiecit eam in spe.“* In hoc loco et etiam

subsequentibus, ubi dicit apostolus, quod omnis creatura ingemiscit, reprehendit beatus Augustinus acutissime Origenem, quare in hoc nomine, quod est creatura, comprehenderit non solum bestias, sed etiam solem ceteraque sidera et angelos pariter cum homine dicens omnia veniunt subiecta esse et, quod maius est, ingemiscere in suo cursu et operatione. [In divi Pauli epistolas expositio. In ep. ad Rom., c. 8 (SSL 117, 432 AB). — Sedulius Scottus schreibt zu dieser Stelle: Am Rand Orig[enes] zu: „Sed propter eum, qui subiecit in spe“. Quoniam contradicere non potest creatura creatori suo, cuius causa subiecta est. Unde ipsius solis et lune ac stelle celi et tocius mundi ministeria quomodo subiecta sunt vanitati corruptionique deserviunt. Ad usum namque hominum alunt segetes, arborum fructus producant herbarumque camporum atque eosdem in se revertentes anni circulos volvunt. Reparant enim, que pretereunt, et preterire rursus, que preparata sunt, sinunt. Ipsos quoque angelos huic rationi credo subiectos etiam non volentes, sed propter eum, qui subiecit in spe. Voluntati enim eius quis resistet? Ego etiam de archangelis tale aliquis intelligere propheticis invitor eloquiis. Quid enim tante vanitatis et tante corruptionis invenias, quam bella gerere in hoc mundo, pugnas adversum se regnum et gentes commovere. Vide ergo, quod in his precipuum archangelici operis habet officium. Sicut Danihel propheta testatur, cum dicit, quia archangelus loquitur ad eum, qui diceret ei, qui pugnaverit adversum principem Persarum. Et nemo, inquit, fuit mihi in adiutorio, nisi Mihahel princeps vester. Per hec ergo singula deprehenditur rationabilis creatura vanitati esse subiecta non volens, sed propter eum, qui subiecit in spe. Spes (!) namque est ab his rebus corporeis et corruptibilibus aliquando cessandum. Hanc enim habet expectationem creatura ista rationabilis, ut revelatio fiat filiorum Dei, propter quos angeli mittuntur in ministerium, ut et ipsi cum his, quibus ministraverunt, hereditatem, capiant salutis, ut celestium et terrestrium fiat unus grex et unus pastor, ut sit Deus omnia in omnibus. Man vgl. Cod. Bamberg. Bibl. 127 fol. 30v.] Zu Rom. 8, 22 findet sich sodann bei Haimo: „Scimus enim, quod omnis creatura“, id est omnis homo, „ingemiscit et parturit usque adhuc“. In hoc loco, ut dicit beatus Augustinus, non est Origenes sequendus neque sequaces eius, qui omnem creaturam rationabilem et irrationabilem, corporalem et incorporalem comprehendunt. [In divi Pauli epistolas expositio. In ep. ad Rom. c. 8 (SSL 117, 433 B). — Sedulius Scottus schreibt zu dieser Stelle: „Omnis enim congemiscit et dolet“ et reliqua. Sicut gaudent angeli super

poenitentes, ita dolent super converti nolentes. (Am Rand Orig[enes] zu: Requirendum est, cur in superioribus nominaverit creaturam et numquam dixerit omnis creatura, ad ultimum vero dicat: Scimus enim, quoniam omnis creatura congemiscit et dolet. Potest sic accipi, quia omnis quidem est, que ingemiscit et dolet, hoc est que necessitati corruptibilis corporis subiacet. Omnis autem, que dolentibus condolet et que gementibus congemiscit. Omnis autem creatura superior agones et certamina nostra spectat et condolet, cum vincimur, cum vero vincimus, congaudet. Man vgl. Cod. Bamberg. Bibl. 127 fol. 30v.]

Nebenbei bemerkt wird auch in dem dem gleichen Autor fälschlich zugewiesenen, aber bereits in die Zeit der beginnenden Früh-scholastik reichenden Psalmenkommentar auf Origenes verwiesen. Man vgl. SSL 116, 628 B.

Auch Hervaeus von Bourg Dieu zitiert in seinem Paulinenkommentar einmal den Origenes. Man vgl. Commentaria in epistolas Divi Pauli. In ep. 2 ad Cor., c. 3 — SSL 181, 1031 A.

Hier sei nun auch noch beigefügt, daß sich im Cod. 250 (Fol. Nr. 57) der Stiftsbibliothek von Einsiedeln auf Seite 243 von einer Hand des 12. Jahrhunderts vor einem kurzen Abschnitt die Rubrik findet: In quibus causis erravit Origenes. Beginn des Abschnittes selber auf Seite 244: Primus doctor post apostolos apud Grecos Origenis fuit. Der Schluß lautet: Scripsit de eo quidam Vigilantius Lugdunensis episcopus ad Ieronimum dicens: Cur legis opuscula Origenis, cum scias eum esse hereticum. Ille autem rescripsit ita: Multas, inquit, monstras (!) diverse provincie mittunt. India mittit antipodas, Arabia grifes, Persida elefantos, ita te Lugdo civitas monstrea misit. Tu nescis, ubi cecidit Origenis: Ego scio. Et si lego opuscula eius, secundum apostolum facio, qui dicit: Omnia probate, quod bonum est, tenete. Erravit Origenis de statu animarum, erravit de diabolo dicens, quod post mille annos sit reversurus ad penitentiam et, quod peius est, in commentariis Esaye filium Dei unum dixit esse ex Seraphin.

Dom J. E. Déchanet (Aux sources de la pensée philosophique de S. Bernard) beschäftigt sich in unserer Festschrift mit den Quellen des philosophischen Denkens des hl. Bernhard. Er stellt einen deutlichen Einfluß Platos fest und glaubt, daß dieser mit einer unmittelbaren Kenntnis der Werke Platos in Verbindung zu bringen sei. Bernhard sei aber Platonist in einer selbständigen und persönlichen Weise. Man habe manchmal sogar den Eindruck, als ob er unbewußt platonisiere.

Uns interessiert die Feststellung Déchanets betreff Bernhards: *Dialecticien à son heure, il se méfie de la dialectique* (Seite 56). Uns scheint, als ob er der Dialektik nicht mehr mißtraue, als dies auf kirchlicher Seite herkömmlich gewesen. Man vgl. meine Dogmengeschichte der Frühscholastik II/1, 57—60. Sedulius Scottus hat bereits gesagt (zu Col 2 — Cod. Bamberg. Bibl. 127 fol. 88v): „Videte, ne quis vos decipiat“. *Contra philosophos agit, quorum omnis pene disputatio de elementis est ex visibilibus creaturis, et qui ex rebus naturalibus virtutem estimant Dei dicentes ex nihilo nihil fieri posse: et animam aut initium non habere aut esse mortalem, et virginem parere non posse omnino. Sed etiam Deum ex homine nasci, mori atque resurgere credere stultum esse. Aliter inanem seducit, id est iudaismum secundum traditionem, id est seculares litteras.* — Noch Petrus Cantor, der doch gewiß kein Verächter der Dialektik ist, soll in seinem Kommentar zum 1. Timotheusbrief sagen (Cod. Paris. Mazar. lat. 176 fol. 227v): „*Et pugnas verborum*“. *Ecce quia modernorum theologorum arguit disputationem, qui pugnas verborum et quasdam cavillationes querunt veritate rei etiam manifesta, qui disputant, ut illaqueant potius quam ut non discernant et inquirant. Et sic reverentur fructus et ramos huius arboris, scilicet sacre pagine, cuius radices fixe sunt in celis, tractant et carpunt, acsi ars liberalis esset vel mecanica.*